
 

 
 

 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. GAMERRA”  - Via Ximenes 56121 PISA Tel. 050/982088  
Codice Fiscale 80005590502 -  pec: piic81800r@pec.istruzione.it - email: piic81800r@istruzione.it 
 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

Codice Progetto : 10.2.2A-FSEPON-TO-2017-235  
“Giochiamo ad imparare” 

 

CUP: G55B17000120007 
 

 

Progetto PON-FESR 2014-2020 - I.C. G. Gamerra di Pisa Pagina 1 di 3 
 

Prot. n.  0004318/ U-VI2      Pisa, 7 novembre 2018  

 

 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE art. 36, comma 2 lettera a) D. Lgs. 56/2017 

  Ordinativo materiale - Modulo “S.T.E.M. GAMES”  

  CIG: Z1D25A2D1D 

   

 

La Dirigente Scolastica 

 

RILEVATA La necessità di acquistare materiale vario per la realizzazione del modulo 

S.T.E. M. GAMES come richiesto dall’Esperto prof. Silvestro Giovanni  

VISTA La Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii. 

VISTO Il D.P.R. 8 marzo n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolasti ch, ai sensi della Legge 15 

marzo 1997, n. 59 

VISTO Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche” e as.mm.ii. 

VIATA La Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento 

all’art. 1, comma 502 

VISTO  Il D.Lgs. 50 del  del 15 aprile 2016 (Codice dei Contratti Pubblici) 

VISTO  Il D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 Disposizioni integrative e convertive al 

D.Lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti” 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato 

emesso in data 17/1/2018  con prot. 0000220/A-16; 

RAVVISATA La necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, al 

fine di garantire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale; 

RILEVATO Che non esistono convenzioni CONSIP attive per il materiale da 

ordinare; 

RITENUTO Di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli 

art. 30, comma 1 e art. 36, comma 1 del G.Lgs. 56/2017 nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità e rotazione in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

 

 

 



 

 
 

 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. GAMERRA”  - Via Ximenes 56121 PISA Tel. 050/982088  
Codice Fiscale 80005590502 -  pec: piic81800r@pec.istruzione.it - email: piic81800r@istruzione.it 
 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

Codice Progetto : 10.2.2A-FSEPON-TO-2017-235  
“Giochiamo ad imparare” 

 

CUP: G55B17000120007 
 

 

Progetto PON-FESR 2014-2020 - I.C. G. Gamerra di Pisa Pagina 2 di 3 
 

 

TENUTO CONTO  Che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 56/2017 “ Fermo restando  quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiori alle soglie di cui 

all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di duo o più operatori economici o per lavori in 

amministrazione diretta”; 

VISTO  Che con Delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 30/1/2018 è stato 

confermato a € 10.000,00 il limite per procedere con affidamento diretto 

per l’acquisizione di beni e servizi; 

ATTESO  che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in 

oggetto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del 

Programma Annuale 2018; 

EVIDENZIATO Che nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve 

riguardare un operatore economico non beneficiario di altro analogo 

affidamento per il medesimo periodo; 

PRECISATO  Che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a 

quanto ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e 

non presenta caratteristiche inidonee, superflue; 

PRECISATO Che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 

EVIDENZIATO Che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di 

Commercio nel settore di attività concernente il bene da fornire e dovrà 

possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico 

professionale; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, visti gli art. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016 come modificati dal 

D.Lgs. 56/2017 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto 

previa richiesta di  n. 1 preventivo per la determinazione dell’importo preciso della 

fornitura, alla Ditta DIDATTICA TOSCANA S.r.l. (P.IVA 00486330509) Via Tosco 

Romagnola, 330 - Fornacette (Pisa) ai sensi dell’art. 36, comma2, lettera a) del D.Lgs. 

56/2017 tenuto conto delle seguenti motivazioni: 

a) valore stimato della fornitura (iva inclusa) € 420,00  inferiore a quello massimo di € 

39.999,99 previsto dalla normativa per poter aderire alle procedure di “affidamento 

diretto” 



 

 
 

 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. GAMERRA”  - Via Ximenes 56121 PISA Tel. 050/982088  
Codice Fiscale 80005590502 -  pec: piic81800r@pec.istruzione.it - email: piic81800r@istruzione.it 
 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

Codice Progetto : 10.2.2A-FSEPON-TO-2017-235  
“Giochiamo ad imparare” 

 

CUP: G55B17000120007 
 

 

Progetto PON-FESR 2014-2020 - I.C. G. Gamerra di Pisa Pagina 3 di 3 
 

b) oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo 

dell’affidabilità e sicurezza; 

c) valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del 

servizio; 

d) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi 

dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara 

per l’acquisizione delle forniture di beni o di prestazione di servizi dell’Istituto; 

e) esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità d all’importo 

dell’affidamento; 

2. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa stimata di   € 146,00 (iva inclusa) a carico 

del Programma annuale 2018 Progetto PON - 10.2.2A-FSEPON-TO-2017-235 dal titolo 

“Giochiamo ad imparare”; 

3. di individuare quale RUP ai sensi dell’art. 31, D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/90 la 

Dirigente Scolastica Paola Lucarelli; 

4. di precisare, fin da ora, che: 

 la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto corrente 

dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità 

ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a 

comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità 

di cui all’art. 86 del D.Lgs. 50/2016; 

 che l’onere dell’imposta di bollo di cui all’art. 2 – allegato “A” Tariffa Parte I DPR 

642/72 e posta a carico dell’operatore economico. 

 

 

 

      La Dirigente Scolastica e RUP 

Paola Lucarelli 
Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo  stampa 

ex art. 3, c. 2 D. Lgs. n. 39/93 

 

 

 

  


